
Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda-feira, 08 de dezembro de 2025 as 13:04. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Itapipoca

PORTARIA Nº 11298/GAB-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA, DE 05 DE DEZEMBRO DE
2025

O  Diretor-Geral  do  Campus  Itapipoca  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23812.000447/2023-24, resolve:

Art. 1º Designar o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas
(Neabi) do(da) Itapipoca composto pelos membros relacionados abaixo:

Nome Função Matrícula
MARIA FRANCISCA RIBEIRO DE SOUSA Coordenadora 3286275
VICTOR RAMON SILVA LABOREIRO Vice-coordenador(a) 2408529
FRANCISCO LUCIANO CASTRO MARTINS
JUNIOR Secretário(a) 2408048

LARISSA CANDEIA SOARES REIS Membro 2411132
TATIANE VIEIRA BARROS Membro 1408890
BRENO ANDERSON LEITAO URSULINO Membro 3121781
GIRLENE GONCALVES GURGEL Membro 1342244
ROBERTO DE OLIVEIRA Membro 3136794
VICTOR FARIAS BRITO LIMA Membro 3325697
DANIEL BORGES SILVA Membro 2408664
HUGO DELEON PEREIRA DOS SANTOS Membro 1374693
MARIA EDUARDA RODRIGUES SILVA Membro Discente 20231261000120
BERNARDO ANDRADE MARQUES Membro Discente 20231261010281



Publicação: Transparência Ativa em 05 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
BRENO ANDERSON LEITAO URSULINO | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
05 de dezembro de 2025 as 14:47 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

FLAVIANE LIMA FREITAS Membro Discente 20231261010150
GABRIEL RODRIGUES DE SOUSA Membro Discente 20251261020303
KARINNY DA COSTA MENEZES Membro Discente 20231261020252
MARIA WEDYLLA ROGÉRIO DE FREITAS Membro Discente 20241261000194
RAFAEL RODRIGUES DE SOUSA Membro Discente 20251261020125
SAMUEL VINÍCIUS ALVES Membro Discente 20241261020322
THAÍS EVELYN VASCONCELOS SILVA Membro Discente 20251261020222
LUIZ GUILHERME LIMA DOS SANTOS Membro Discente 20241261020179
MILENA KEZIA BRIOSO TEIXEIRA Membro Discente 20231261000367
FRANCISCO ARTHUR RODRIGUES CORDEIRO MEMBRO EXTERNO ***.562.413-**
ANNA GABRIELLY ARAÚJO MOTA MEMBRO EXTERNO ***.414.073-**
AURILA MARIA DE SOUSA SALES MEMBRO EXTERNO ***.332.643-**
BENEDITO MARCELO LIMA DOS SANTOS MEMBRO EXTERNO ***.212.033-**
MARIA SANDRA CAETANO MEMBRO EXTERNO ***.693.433-**
OTÁVIO PEREIRA MAGALHÃES MOURA MEMBRO EXTERNO ***.090.833-**
REGIS ALVES PIRES MEMBRO EXTERNO ***.495.103-**
VITOR MARTINS ROCHA CARVALHO MEMBRO EXTERNO ***.194.523-**

Art. 2º Revogar a Portaria nº 9910/GAB-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA, de 15
de outubro de 2025.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=56769&ano=2025&numero=9910&hash=650e78183d0d18d75769fe32a55c8660

